
 

 
 

 
 
 
 

Ano LII – Nº 346 – Julho / 2017 

 
 
 

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro 
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE 
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

   Portarias  ----------------------------------------------------------------  006 

   Editais  -------------------------------------------------------------------  000 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  000 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETORA-GERAL  

Jânia Maria Augusta da Silva 
 

 
DIRETORA DE ENSINO  

Germana Conrado de Souza 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
João Narclécio Fernandes de Oliveira 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|5



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor JOÃO PAULO DE LIMA, matrícula SIAPE 2676800, 

da função de Coordenador de Extensão – Código FG-01, para a qual fora designado mediante a 

Portaria nº 019/GDG de 22 de fevereiro de 2016, publicada no DOU nº 36, pág. 20, de 24 de fevereiro 

de 2016; 

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ NEURISBERG SARAIVA MAURÍCIO, 

matrícula SIAPE 1954554, para ocupar a mencionada função. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de julho de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|6



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, conforme art. 145, paragrafo único da 

Lei Nº 8.112 de 11/12/1990, os trabalhos da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA APURATÓRIA 

constante na portaria 047/GDG, de 06/06/2017; 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 
 

PUBLICADO NO B.S. Nº 346 

DE 05/ 07 / 2017 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|7



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 

DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada 

no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Artigo Único - Designar para compor a Comissão responsável pela elaboração do 

Edital de Seleção do Curso de Pós Graduação em Especialização em Segurança Alimentar do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte, os membros a 

seguir:  

NOME SIAPE FUNÇÂO 

Mayara Salgado Silva 1841821 Coordenadora 

Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Membro 

Marlene Nunes Damaceno 1667356 Membro 

Rejane Maria Maia Moises 1811945 Membro 

Séfura Maria Assis Moura 1754861 Membro 

Virna Luiza de Farias 1841527 Membro 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 06 de julho de 2017. 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|8



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 12 DE JULHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017 e  

Considerando a Portaria nº 050/GDG, de 13 de junho de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias conforme art. 214, do Regulamento da 

Organização Didática – ROD do IFCE, os trabalhos da COMISSÃO DISCIPLINAR constante na 

portaria 041/GDG, de 17/05/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 12 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 
 
 

PUBLICADO NO B.S. Nº 346 

DE 12 / 07 / 2017 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017|9


